60 Vgl. *ibd.*, S. 304: *Cum autem hec que, non solum propter ducem predictum, sed propter vestrum et eiusdem Civitatis honorem et comodum, nobis redduntur admodum displicibilia et infesta, possent preter infamiam Civitatis ejusdem mercatoribus et aliis florentinis, qui pro suis mercaturis et negociis ad Francie partes et diversas alias, in quibus sunt multi nobiles et potentes de alta et generosa progenie Ducis predicti, affere innumera dispendia et periculosa discrimina, (...) universitatem vestram rogamus et hortamur...* Die *infamia*, die mit der unehrenhaften Behandlung des Herzogs einhergeht, erscheint in der Formulierung der päpstlichen Kanzlei gegen deren Urheber gewendet. – Die Proteste gegen die unehrenhafte Behandlung fruchteten übrigens nicht; im Gegenteil ließen Gautiers Gegner nach dessen Vertreibung die Fassade des Palazzo del Bargello mit einem Schandbild versehen, das in Teilen bis ins 16. Jahrhundert erhalten blieb, vgl. Edgerton, *Pictures and Punishment*, S. 78–85; Groebner, *Ungestalten*, S. 53; Reumont, *Herzog von Athen*, S. 72 f.

61 Zur immer wieder evozierten Kategorie der *enormitas* in juristischen sowie theologischen Zusammenhängen vgl. die knappe Zusammenfassung einschlägiger Forschungsergebnisse bei Théry, *Enormia*, S. 535–537.

62 Vgl. Desjardins, *Relations diplomatiques de la France avec la Toscane*, Bd. 1, S. 18 f.: *Populus et Commune civitatis [Florentie] (...) consanguineum meum (...) una cum ejus gentibus, rebus et bonis suis omnibus spoliatis et depredatis, cum vituperio maximo, miserabiliter et in magnis periculis expulerint, innumeralia vel quidem alia delicta et crimina enormia in ipsius ducis personam, statum et gentes, ac eorum bona tunc temporis committendo, in dicti consanguinei nostri ac gentium suarum dedecus intollerabile, damnumque maximum et quasi irreparabile, ac etiam lexionem enormem.*

63 Zur Rolle des Königs als Verteidiger einer ehrbasierten Gesellschaftsordnung vgl. Gauvard, *Violence et ordre public*, S. 273–276; ead., *Gouvernement par la grâce*, S. 385 f.

Gnadenerweis für Gautier zu verhindern, argumentiert der Procureur daher nicht mit der juristischen Bedeutungslosigkeit des Ehrdiskurses – was angesichts des hohen Einflusses, den Ehrerwägungen nicht nur auf die Entscheidungen des Königs, sondern auch auf die Urteilspraxis seiner Gerichte haben, auch kaum überzeugend wäre⁶⁴. Vielmehr bemüht er sich, die auf diesem Diskurs aufbauenden Rechtfertigungen des Herzogs konsequent zu dekonstruieren. Daher erwähnt er im Bericht über die Mißhandlung der Leute von Lassicourt bzw. *Champignole* ausdrücklich den herrschaftlichen Galgen von Brienne, der in Gautiers eigener Darstellung keine Rolle gespielt hatte⁶⁵. Daß die Vergeltung ausgerechnet an diesem Ort vollzogen worden sei, suggeriert, daß Gautiers Handlungen weniger auf die Wiederherstellung verletzter Ehre als vielmehr auf die Usurpation von Gerichtsrechten abzielten: Am Galgen wird gerichtet, nicht gerächt.